LEI Nº 1.099/2015 DE 06/03/2015

	DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DA LEI MUNICIPAL N° 004/1997 DE 06/01/1997, QUE TRATA DO ESTATUTO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE SÃO BERNARDINO-SC E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito Municipal de São Bernardino, Estado de Santa Catarina, no uso das atribuições que a Lei lhe confere, FAÇO SABER a todos que a Câmara de Vereadores aprovou e eu SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterada a redação do Art 116, da Lei Municipal n° 004/1997 de 06/01/1997, os quais passam a ter a seguinte redação:

Art. 116 - A gestante é assegurada, mediante inspeção do órgão médico oficial, licença com remuneração pelo prazo de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos.

§ 1º - A licença poderá ser concedida a partir do início do 8º (oitavo) mês de gestação, salvo no caso de parto prematuro.

§ 2º - Além da licença a que se refere este artigo, é assegurada a gestante, quando se fizer necessário, licença para tratamento de saúde, antes e depois do parto.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário.

	Gabinete do Prefeito Municipal de São Bernardino-SC, aos de 06 de Março de 2015.

IVO JOSÉ LUDWIG
  Prefeito Municipal

REGISTRADA E PUBLICADA EM DATA SUPRA

VANDERLEI INACIO HECKLER

    Resp. Sec. Adm. E Fazenda